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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je „Měření spokojenosti zákazníků firmy Dan Ahlmann

Kristensen“. Tato firma se zabývá prodejem nových pneumatik a alu-disků. V práci bude

zpracována analýza spokojenosti zákazníků firmy prostřednictvím dotazníkového šetření.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude

věnována literárním zdrojům, které se zaměřují na B2B trhy, na spokojenost a péči

o zákazníka a na marketingový výzkum. V praktické části bude charakterizována firma

Dan Ahlmann Kristensen a budou zde vyhodnoceny vyplněné dotazníky. Na základě

výsledků budou uvedena jednotlivá doporučení, která by mohla přispět ke zlepšení

spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: B2B trhy, dotazník, marketingový výzkum, spokojenost zákazníka, SWOT

analýza

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is "Measuring of customer satisfaction in company Dan

Ahlmann Kristensen". This company is engaged in the sale of new tires and alu-wheels. In

firm will be processed analysis of customer satisfaction of this company through a

questionnaire survey. Bachelor thesis is divided into theoretical and practical parts. The

theoretical part will be devoted to literary sources that focus on B2B markets, customer

satisfaction and customer care and marketing research. In the practical part will be

characterized firm DAK and will be here evaluated the completed questionnaires. Based on

the results will be provided specific recommendations that could help improve customer

satisfaction.

Keywords: B2B markets, questionnaire, marketing research, customer satisfaction, SWOT

analysis
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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě konzultace s firmou Dan Ahlmann

Kristensen. Jelikoţ se jedná o velkoobchod, který se zabývá prodejem pneumatik a dosud

nemá ţádné zkušenosti s měřením spokojenosti svých zákazníků, zdálo se být toto téma

jako nejvíce vhodné. Ačkoli si firma udrţuje plynulou a bezproblémovou spolupráci se

svými odběrateli, nemusí to znamenat, ţe jsou zákazníci zcela spokojeni.

V dnešní době uţ zdaleka nestačí konkurovat pouze cenou. Výrazná skupina zákazníků si

raději připlatí, jen aby měli zaručen vysoký komfort nákupu a dodání. Proto je velmi

důleţité znát potřeby zákazníků a zlepšovat oblasti, ve kterých zákazníci vyjadřují určitou

úroveň nespokojenosti.

Společnost se pohybuje v odvětví velkoprodeje pneumatik dlouhou dobu, za kterou si

stihla nasbírat velký počet odběratelů, avšak ani jednou ještě nezkoušela změřit jejich

spokojenost pomocí dotazníku či jiných výzkumných technik. Primárním cílem práce je

tedy zjistit úroveň spokojenosti zákazníků firmy a také hlavní příčiny jejich

nespokojenosti. Na základě výsledků dotazníkového šetření budou následně navrhnuty

doporučení pro zvýšení spokojenosti zákazníků a zlepšení efektivnosti celkového prodeje.

Vedlejším cílem bude také vyhodnocení silných a slabých stránek firmy, jejich příleţitostí

a hrozeb pomocí SWOT analýzy.

Firma působí na trhu business-to-business, proto bude teoretická část začínat právě touto

problematikou. Dále bude teoretická část věnovaná literárním zdrojům, které se zaměřují

na velkoobchodní organizace a jejich nákupní chování, SWOT analýzu, spokojenost a péči

o zákazníka a marketingový výzkum, kde bude vysvětlen také proces a techniky výzkumu

trhu.

Praktická část bude sloţena z charakteristiky společnosti Dan Ahlmann Kristensen. Budou

zde popsány základní informace, historie, vývoj firmy a nabízený sortiment. Dále bude

následovat SWOT analýza, která nám ukáţe postavení společnosti na trhu, její silné a slabé

stránky současně s příleţitostmi a hrozbami. Avšak nejdůleţitějším bodem celé bakalářské

práce pak bude analýza současného stavu spokojenosti zákazníků, jednotlivé návrhy

a doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 B2B TRHY

B2B (Business to Business) můţeme definovat jako obchodní vztah mezi dodavatelem na

jedné straně a odběratelem na straně druhé. Je však rozhodující, ţe odběratel zde dále

nefiguruje jako konečný spotřebitel, ale nadále vyuţívá dodané zboţí ve svém podnikání.

(Chlebovský, 2010, s. 9)

B2B trhy neboli trhy organizací jsou obrovské – většinou to vypadá tak, ţe firmy prodávají

jen ostatním firmám a objem trţeb je notně vyšší neţ trţby z prodeje spotřebitelům.

Důvodem je, ţe jednotlivé součásti konzumních produktů jsou před prodejem konečnému

spotřebiteli tolikrát nakupovány, zpracovány a následně znovu prodávány. (Kotler, 2007b,

s. 362)

Charakteristická specifika B2B trhu:

Mezi největší charakteristiky B2B trhů patří malý počet velkých odběratelů, kteří tvoří

firmám velký zisk. Dalším důleţitým specifikem je poptávka, která je v trhu organizací

nepruţná a odvíjí se od poptávky po spotřebním zboţí, tzn., ţe i malé výkyvy poptávky na

spotřebitelském trhu můţou způsobit ohromné výkyvy poptávky na trhu průmyslovém, coţ

můţeme jinak nazvat také akceleračním principem. Platí zde pravidlo 80/20, coţ znamená,

ţe 80 % obratu firmy pochází pouze z 20 % odběratelů, jeţ jsou zejména společnosti.

(Chlebovský, 2010, s. 15-16)

Charakteristickým komunikačním nástrojem je především osobní prodej, reklama plní

pouze doplňkovou funkci. Z toho důvodu jsou vztahy se zákazníky formálnější a mají

poměrně dlouhodobý charakter. (Boučková a kol., 2003, s. 117)

Nákup na průmyslových trzích má více profesionální charakter, takţe se zde neuplatňují

psychické ani sociální faktory, naopak ekonomické, technické a technologické faktory hrají

velmi významnou roli. Typickou specifičností je také geografická koncentrace, coţ

znamená vazbu na region, kde firma působí. V neposlední řadě je tady velký rozdíl ve

vztahu mezi kupujícím a prodávajícím. Osobní vztahy jsou těsnější a více osobní

v porovnání se spotřebitelskými trhy. (Tomek a Vávrová, 2011, s. 96)

1.1 Velkoobchodní organizace

Velkoobchodní organizace uskutečňuje nezastupitelnou roli v systémech prodejních cest.

Prvořadou funkcí je nákup produktů za účelem jejich dalšího prodeje. Současně
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uskutečňuje další funkce, jako jsou: komplementace produktů a tvoření širokého

obchodního sortimentu z úzkého výrobního sortimentu; skladování výrobků pro

maloobchody nebo jiné odběratele; zajištění pravidelného chodu plateb smluvním stranám;

přebírání rizik, které jsou spojeny s nákupem, skladováním a dopravou; poskytuje

informace o cenách, poptávce, novinkách atd. (Vaňák, Nahodil, 2007, s. 53)

1.1.1 Typy velkoobchodních organizací

Tradiční VO podnik – plní skoro všechny velkoobchodní funkce, které jsou výše uvedené,

tzn., ţe nakupuje výrobky od výrobců, které potom skladuje a následně je prodává

a dodává maloobchodům. Existují velkoobchody, které obchodují se sortimentem výrobků

v jejich celém rozsahu, další se zaměřují pouze na určitý sortiment (elektronika, ovoce,

kosmetika). (Vaňák a Nahodil, 2007, s. 53)

VO podniky s omezenými funkcemi – neplní všechny velkoobchodní funkce, ale

specializuje se pouze na některé z nich. „Jedná se například o formu Cash and Carry –

samoobsluţný velkoobchod (zaplať a odvez), Drop shiper (nakupuje a prodává zboţí, které

však neskladuje, například uhlí, dřevo), Rack jobber – policový obchodník (prodává

v pronajatých prostorách, regálech supermarketů, např. knihy, kosmetiku, a dále Truck

jobber (pojízdný velkoobchodník) prodává ze svého dodávkového automobilu, například

květiny, potraviny atd.“ (Vaňák a Nahodil, 2007, s. 53)

Agenti a komisionáři – zprostředkovávají nákup a prodej zboţí, které nepřebírají do svého

majetku a nenesou tedy skoro ţádné riziko. (Vaňák a Nahodil, 2007, s. 53)

Vlastní prodejny – tyto prodejny se budují v místech, kde je vysoká poptávka a kde není

vhodné provádět distribuci zboţí prostřednictvím ostatních článků. Prodejny jsou


[…]


 Zlepšit webové stránky.

 Více výhod pro dlouholeté zákazníky.

 Zlepšit komunikaci se zákazníky.

 Větší propagace společnosti - polep firemních automobilů.

 Rozšíření sluţeb – zřízení pneuservisu.

 Zaměstnání brigádníků při výkyvech počasí.

 Zařízení e-shopu.

 Zavedení pokut pro zákazníky, kteří neplatí včas anebo výhod pro ty, kteří platí řádně.

 Koupě nových prostorů nebo výměna za prostory s niţším nájmem (do budoucna).
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SEZNAM PŘÍLOH

P I

P II

Dotazník spokojenosti zákazníků

Dotazník spokojenosti zákazníků (MS word)

P II

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ FIRMY

DAN AHLMANN KRISTENSEN

Měření spokojenosti zákazníků

Děkujeme za čas, který strávíte vyplněním následujícího dotazníku. Vyplňování dotazníků je
anonymní a zabere Vám jen chvilku času. Děkujeme.

S pozdravem

firma Dan Ahlmann Kristensen

Měření spokojenosti zákazníků

1 Kolik let spolupracujete s naší společností?

více než 5

5 - 1

méně než 1

2 Jak byste ohodnotili Vaši spokojenost s:

Velmi
spokojen
1

Spíše
spokojen
2

Neutrální
3

Spíše
nespokojen
4

Velmi
nespokojen
5

velikostí nabízeného
sortimentu

dostupností nabízeného
sortimentu skladem

cenovou úrovní v porovnání
s konkurencí

dodržováním dohodnutých
termínů

vyřizováním objednávek

platebními podmínkami

doklady o nákupu (faktury)

informacemi na webových
stránkách

množstvím nabízených akcí
a slev

celkovou komunikací v
průběhu obchodního řízení

ochotou a přístupem
pracovníků při vybavování
vašich požadavků

3 Jak byste ohodnotili odborné znalosti pracovníků?

Velmi dobré

Spíše dobré

Neutrální

Spíše špatné

Velmi špatné

4 Reklamovali jste někdy závadu na zboží?

ANO

NE

5 Pokud jste někdy reklamovali závadu na zboží, jak jste byli spokojení s jejím vyřízením?

Velmi spokojen

Spíše spokojen

Neutrální

Spíše nespokojen

Velmi nespokojen

6 Využíváte jiných firem s podobným zaměřením? Pokud ano, jaké?

Ne

Ano:

7 Z jakého zdroje jste se o firmě dozvěděli?

Internet

Kontaktem z naší firmy

Náhodně

Na základě doporučení

Jiná odpověď:

8 Jaká forma komunikace Vám nejvíce vyhovuje?

Telefon

Email

Skype

Osobní

9 Z jakého důvodu spolupracujete právě s naší firmou? (můžete uvést i více možností)

Cena

Nabízený sortiment

Poloha firmy

Rychlá dostupnost zboží

Jiná odpověď:

10 Připomínky a návrhy ke zlepšení

Měření spokojenosti zákazníků

Vaše odpovědi byly uloženy a dotazník můžete zavřít.
Děkujeme za čas, který jste strávili vyplněním tohoto dotazníku.

Hezký den
firma Dan Ahlmann Kristensen

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ

Měření spokojenosti zákazníků

Děkujeme za čas, který strávíte vyplněním následujícího dotazníku. Vyplňování

dotazníků je anonymní a zabere Vám jen chvilku času. Děkujeme.

S pozdravem

firma Dan Ahlmann Kristensen

1) Kolik let spolupracujete s naší společností?

 Více neţ 5

 5 – 1

 Méně neţ 1

2) Jak byste ohodnotili Vaši spokojenost s:

Velmi

spokojen

Spíše

spokojen
Neutrální

Spíše

nespokojen

Velmi

nespokojen

Velikostí nabízeného

sortimentu

Dostupností nabízeného

sortimentu skladem

Cenovou úrovní

v porovnání s

konkurencí

Dodrţováním

dohodnutých termínů

Vyřizováním

objednávek

Platebními podmínkami

Doklady o nákupu

(faktury)

Informacemi na

webových stránkách

Mnoţstvím nabízených

akcí a slev

Celkovou komunikací

v průběhu obch. řízení

Ochotou a přístupem

pracovníků při

vybavování vašich

poţadavků

3) Jak byste ohodnotili odborné znalosti pracovníků?

 Velmi dobré

 Spíše dobré

 Neutrální

 Spíše špatné

 Velmi špatné

4) Reklamovali jste někdy závadu na zboţí?

 Ano

 Ne

5) Pokud jste někdy reklamovali závadu na zboţí, jak jste byli spokojeni s jejím

vyřízením?

 Velmi spokojen

 Spíše spokojen

 Neutrální

 Spíše nespokojen

 Velmi nespokojen

6) Vyuţíváte jiných firem s podobným zaměřením? Pokud ano, jaké?

 Ne

 Ano: ……….

7) Z jakého zdroje jste se o firmě dozvěděli?

 Internet

 Kontaktem z naší firmy

 Náhodně

 Na základě doporučení

 Jiná odpověď: ………….

8) Jaká forma komunikace Vám nejvíce vyhovuje?

 Telefon

 Email

 Skype

 Osobní

9) Z jakého důvodu spolupracujete právě s naší firmou?

 Cena

 Nabízený sortiment

 Poloha firmy

 Rychlá dostupnost zboţí

 Jiná odpověď: …………

10) Návrhy a připomínky ke zlepšení: ………..

Vaše odpovědi byly uloţeny a dotazník můţete zavřít. Děkujeme za čas, který jste strávili

vyplněním tohoto dotazníku. Hezký den, firma Dan Ahlmann Kristensen.