Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/BP:

Ak. rok:

Ivana Kovářová

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2012/2013

Téma BP:

Měření spokojenosti zákazníků firmy Dan Ahlmann Kristensen

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá měřením spokojenosti zákazníků firmy Dan Ahlmann Kristensen. Teoretická a praktická část je v souladu, vychází z dostatečného množství zdrojů, které jsou správně citovány.

V praktické části je v úvodu charakterizována firma. Velmi zodpovědně je provedena SWOT analýza i s rozsáhlým slovním komentářem. Stěžejní část práce vychází z dotazníkového šetření. Návratnost dotazníků byla 44 %. Výsledky šetření byly analyzovány. Slovní zhodnocení výsledků je doplněno vhodnými grafy. Velmi kladně hodnotím doporučení pro firmu, z nichž mnohá jsou využitelná v praxi.

V práci se vyskytují drobné stylistické chyby.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je největší konkurenční výhoda firmy?
2. Které Vaše návrhy byly firmou realizovány?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

Kubíčkova'

podpis hodnotitele BP